

GRAZIELE SIQUEIRA

(79) 99178-1304 • grazi_siq@mail.com

• grazisiqueira.com • <https://www.linkedin.com/in/grazielesiqueira/>

Endereço: Aracaju - SE

OBJETIVO

Atuar como **Designer Gráfico/Branding Designer**, entendendo **signos regionais** para desenvolver **identidades visuais** consistentes e **narrativas estratégicas** aplicadas a redes sociais e materiais institucionais.

RESUMO PROFISSIONAL

Designer Gráfico e Branding Designer com **mais de 4 anos de experiência** na **construção estratégica de marcas**. Atua no desenvolvimento de identidades visuais e narrativas fundamentadas em **pesquisa cultural e leitura de território**. Destaque para a criação de **campanhas de alta performance** no setor de calçados (Supermoda), e **domínio sobre a cadeia produtiva e história da moda**.

IDIOMAS

• Inglês - avançado (C1)

FORMAÇÃO ACADÊMICA

Designer Gráfico - UFS | 2018 - 2024

Ênfase em estudos culturais e Branding.

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Diretora de arte - Grupo Tavares (Supermoda, Omara) | Aracaju - SE | 10/2023 - Atual

- **Reestruturação** de processos internos de criação, organizando demandas e **qualificando o fluxo produtivo do time**.
- **Acompanhamento e curadoria estética** em campanhas e rebrandings, fortalecendo a coerência simbólica e **posicionamento da marca**.

- Implementação de **sistemas de automação** que **reduziram drasticamente tarefas operacionais simples**, permitindo maior dedicação à construção conceitual dos projetos.

Designer Gráfico - DermoEstética | Aracaju - SE | 06/2022 - 01/2023

- Implementação de diretrizes de **consistência visual** em todos os canais de comunicação, garantindo unidade de marca e **maior percepção de valor**.
- Estruturação de **estratégia de conteúdo com foco educacional**, contribuindo para crescimento do **público qualificado**, aumento de engajamento e fortalecimento da **fidelidade à marca**.

CURSOS E QUALIFICAÇÕES

- **Planejamento, criação e desenvolvimento de Coleção - Desafio de Algodão** (2024)

INFORMAÇÕES ADICIONAIS

- Semifinalista no Desafio de Algodão - Sou de Algodão/Casa de Criadores (2024)
- Finalista na seleção do Concurso dos Novos - Senac-SE (2023)
- Projeto gráfico de embalagem agênero para absorventes - TCC (2022)